
5780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO 25 gennaio 2023, n. 4
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale - Adozione del “Progetto di variante delle 
Norme di Attuazione (NdA) del Piano Stralcio per la Difesa del Rischio Idrogeologico (PSAI), ex Autorità di 
Bacino Interregionale della Basilicata: semplificazione dell’iter del procedimento tecnico-amministrativo 
per il rilascio dei pareri di cui agli artt. 25 e 26 delle NdA”- Indizione Conferenza programmatica (ex art. 68 
del D. Lgs. n. 152/2006) preordinata all’espressione del parere sui progetti di variante al PAI.

Il giorno 25 gennaio 2023, nella sede della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal dott. Fabrizio Panariello Responsabile P.O. “Programmi e politiche di contrasto al dissesto 
idrogeologico”

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO
VISTI: 
•	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 inerente “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 

regionale.” che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi di cui al decreto legislativo 3 
febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e 
funzioni dirigenziali;

•	 la D.G.R. n. 3261/98 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
•	 l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare la Parte terza – sezione I recante 

“Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione”;
•	 l’art. 68 del richiamato D.Lgs. 152/06 recante “Procedura per l’adozione dei progetti di piani stralcio”;
•	 le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 

effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web – 2 marzo 2011 del Garante 
per la protezione dei dati personali;

•	 il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
•	 la D.G.R. n. 2159 del 22.12.2021 recante “Registro informatico delle attività di trattamento dei dati personali 

della Regione Puglia ex art. 30 Reg. UE679/2016 (GDPR) – disposizioni procedurali per la compilazione”;
•	 la D.G.R. 28 luglio 2009, n. 1351 di individuazione dei Servizi relativi alle Aree di Coordinamento;
•	 l’art. 32 della Legge 18.06.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 la D.G.R. n. 1703 del 03.09.2013 con cui la Giunta regionale ha istituito il Servizio Difesa del suolo e rischio 

sismico;
•	 il R.R. Puglia n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”;
•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 - Atto di alta organizzazione - modello organizzativo “Maia 2.0”; 
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento, 

ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del DPGR 22 gennaio 2021 n. 22, compreso l’incarico di Dirigente ad 
interim della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico all’ing. Giovanni Scannicchio; 

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 01.09.2022 n. 27 con la 
quale è stato conferito all’ing. Antonio Valentino Scarano l’incarico di Dirigente del Servizio Difesa del 
suolo per un periodo di tre anni con decorrenza 1 settembre 2022; 

•	 l’A.D. n. 9 del 21.02.2022 con il quale il Dirigente ad interim della Sezione Difesa del Suolo e Rischio 
Sismico ha conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmi e politiche di contrasto al dissesto 
idrogeologico” al dott. Fabrizio Panariello;



                                                                                                                                5781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

PREMESSO CHE: 
•	 con Delibera n. 26 del 05.12.2001 il Comitato Istituzionale della ex Autorità di Bacino Interregionale 

della Basilicata, sono state approvate le “Norme di Attuazione del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio 
Idrogeologico”, successivamente aggiornate con Delibera n. 25 del 16.12.2015 del sopra citato Comitato 
Istituzionale;

•	 la Conferenza Operativa di cui all’art.63, comma 9 del D. Lgs n. 152/2006, nella seduta del 16.12.2021, con 
delibera n. 10 ha espresso parere favorevole alla modifica degli artt. n. 25 e 26 delle Norme di Attuazione;

•	 con delibera n. 3 del 20 dicembre 2021, la Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino Meridionale ha approvato, ai sensi degli articoli 66, 67 e 68 del decreto 
legislativo n. 152/06 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto di variante alle norme di 
attuazione (NdA) del Piano stralcio per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI), approvato dall’Autorità 
di bacino interregionale della Basilicata, inerente alla semplificazione dell’ iter del procedimento tecnico-
amministrativo per il rilascio dei pareri di cui agli articoli 25 e 26 delle NdA;

•	 di detta delibera è stato dato avviso sul BUR Basilicata n. 7 del 01.02.2022 e sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 27 del 02.02.2022;

•	 con nota prot. n. 15062/2022 del 31.05.2022, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
ha comunicato che “a seguito dell’Avviso relativo alla Delibera n. 3 del 20.12.2021 della Conferenza 
Istituzionale Permanente, pubblicata sulla G.U. n. 27 del 02.02.2022 e sul BUR Basilicata n. 7 del 01.02.2022, 
non risultano pervenute osservazioni in merito ai procedimenti nei termini stabiliti dall’art. 4 della citata 
delibera”, chiedendo alla Regione Basilicata, in qualità di Autorità procedente, di convocare la Conferenza 
Programmatica per il progetto di variante in oggetto, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 152/2006;

•	 Con nota prot. n. 0171145 del 25.11.2022, la Regione Basilicata, in qualità di Autorità procedente, ha 
indetto la Conferenza programmatica decisoria per il giorno 02 marzo 2023.

CONSIDERATO CHE: 
•	 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale sta procedendo ad una semplificazione 

dell’iter tecnico-amministrativo relativo alle riperimetrazioni delle aree a rischio idrogeologico e che, a tal 
fine, ritiene necessario semplificare alcuni passaggi procedurali, previsti dalle Norme relative ai vari PAI, 
ritenuti ripetitivi nell’ambito di taluni procedimenti amministrativi  e non determinativi del provvedimento 
finale;

•	 gli articoli nn. 25 e 26 delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico ex 
Autorità di Bacino Basilicata, approvate con la sopra richiamata Delibera n. 26 del 05.12.2001, riguardano 
rispettivamente “Aggiornamento del Piano Stralcio” e “Modalità di espressione dei pareri”;

•	 l’art. 25 prevede la nomina di un Nucleo Tecnico Amministrativo deputato alla proposta dell’espressione 
di parere relativamente alle varianti al Piano Stralcio Assetto Idrogeologico

•	 l’art. 26, relativo alle modalità di espressione dei pareri, prevede invece la nomina, da parte del Segretario 
Generale, di apposite Commissioni Tecniche con funzioni meramente istruttorie per il rilascio dei pareri di 
compatibilità con la pianificazione di bacino;

•	 i sopra citati articoli sono stati modificati, come da scheda sintetica acclusa alla Relazione Istruttoria che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1).

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
•	 l’art. 68 del D.Lgs. 152/2006 prevede che, “ai fini dell’adozione ed attuazione dei piani stralcio e della 

necessaria coerenza tra pianificazione di distretto e pianificazione territoriale, le regioni convocano una 
conferenza programmatica, articolata per sezioni provinciali, o per altro àmbito territoriale deliberato 
dalle regioni stesse, alla quale partecipano le province ed i comuni interessati, unitamente alla regione e 
ad un rappresentante dell’Autorità di bacino”.

•	 alcune aree della Regione Puglia ricadono all’interno della perimetrazione del Piano Stralcio per la Difesa 
dal Rischio Idrogeologico ex Autorità di Bacino Basilicata e, nello specifico, parte dei territori comunali di: 



5782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

Andria, Spinazzola, Altamura, Cassano delle Murge, Gravina in Puglia, Poggiorsini, Santeramo, Ginosa e 
Laterza;

RITENUTO pertanto che:
•	 per quanto di competenza della Regione Puglia, l’Autorità procedente debba essere individuata nel Servizio 

Difesa del Suolo della Sezione regionale Difesa del Suolo e Rischio Sismico, sulla base Deliberazione 
della Giunta Regionale 28 luglio 2021, n. 1289 “Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento”;

•	 è necessario procedere all’acquisizione delle eventuali osservazioni da parte delle Sezioni Regionali 
interessate dall’applicazione del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico ex Autorità di Bacino 
Basilicata.

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii., della L.R. n. 28/2001
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

 il Responsabile P.O. il Dirigente del Servizio
        geol. Fabrizio Panariello Antonio V. Scarano

  

il Dirigente della Sezione
Giovanni Scannicchio

DETERMINA

1. di prendere atto ed approvare tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 
trascritto;

2. di indire, ai sensi dell’art. 68 del D. Lgs n. 152 del 2006, la Conferenza programmatica preordinata ad 
all’espressione del parere sul Progetto di Variante alle norme di attuazione (NdA) del Piano stralcio 
per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI), approvato dall’ex Autorità di bacino interregionale della 
Basilicata con Delibera del Comitato Istituzionale n. 26 del 05.12.2001 e successivamente aggiornate 
con Delibera n. 25 del 16.12.2015;

3. di prendere atto e di approvare la Relazione Istruttoria relativa a detto progetto di variante, allegata 
in all.to A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;;

4. di individuare il Servizio Difesa del Suolo della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, come 
Autorità procedente che provvederà a tutti gli adempimenti relativi al procedimento della predetta 
Conferenza;

5. di stabilire che le Sezioni regionali interessate dall’applicazione del Piano Stralcio per la Difesa dal 
Rischio Idrogeologico ex Autorità di Bacino Basilicata potranno far pervenire eventuali osservazioni, 



                                                                                                                                5783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo serviziodifesasuolo.regione@pec.rupar.puglia.it, entro il 
termine di 15 giorni dalla notifica del presente atto;

6. di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati nella sezione “notizie” del portale tematico “difesa 
del suolo” del sito web www.regione.puglia.it;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente provvedimento, composto da quattro facciate e da un allegato composto da 22 pagine: 
•	 è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla 

Segreteria Generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020;
•	 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR. n. 22/2021, all’Albo telematico provvisorio dell’Ente, 

accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per 
dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di registrazione;

•	 è conservato nel sistema regionale di archiviazione documentale;
•	 sarà notificato alle Sezioni Regionali interessate dall’applicazione del Piano Stralcio per la Difesa dal 

Rischio Idrogeologico ex Autorità di Bacino Basilicata;
•	 è pubblicato, in elenchi in formato tabellare, ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. n. 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, del sito 
www.regione.puglia.it;

il Dirigente della Sezione
Giovanni Scannicchio

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente 
provvedimento è conforme alle risultanze dello stesso ed è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la vigente normativa.

 il Responsabile P.O. il Dirigente del Servizio
        geol. Fabrizio Panariello Antonio V. Scarano

 



5784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

�������i�� �i ���i�� �i���e�����e �e������e��i�� �e�i�i����e ��� �����e��i���e��e ����e�e��� �� ��� 
�e���i�i���i��e �e���i�e� �e��i��

�i�e���i �i�e�i�i�i �e������i�� �i �����i ����e�i�e��i ���i�i�����i�i e 

�i�������� �i��e��i���e��e � � e � ��
 ������ �� �i�e��e ��e�e�e �� ���i�� �i �� 

�e���e���e��i��e �i ���e�e �e���i���e��e 
 ������ �� �i�e��e� �e���i�� ���e �����i�� �i e���e��i��e �ei ���e�i� ��e�e�e i��e�e �� ���i��� �� ����e 

�� �������� �i ���i���e ��e�e�e� ���e �� ��e�e���� ��� �e���i�i���i��e �e���i�e� �e���i�� �� �i����i� �ei ���e�i� 

�i ��i ����������� ����� � �e� �� ��� �� ��������

� �� ����e�e��� ���i���i����e �e����e��e �e��������i�� �i 
���i�� �i���e�����e �e������e��i�� �e�i�i����e �� �

����� �e� �i��� ������i� �e� �� �i�e�� �e� �i���i� i����e����i�� ������� ��������� ����������i�� �i ���i�� 
��i�i���i��e �e��� i�e� �e� ����e�i�e��� �e��i��

–

�� ���� ����� �� ���������� �e� ����������� �������i�� �i ���i�� �i���e�����e �e������e��i�� �e�i�i����e �� 

�� ��ie�e���

e������� �� �e� ������ ���������

�i������ ����i��e��� �e��� �e�i�e����i��e �e� 



                                                                                                                                5785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     















5786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

������������������������������������ �����������������������������������������������

AVVISO

Adozione progetto di variante alle Norme di attuazione (NdA) del Piano Stralcio per la Difesa del Rischio 
Idrogeologico (PSAI), approvato dall'Autorità di Bacino Interregionale della Basilicata: semplificazione dell'iter 
del procedimento tecnico-amministrativo per il rilascio dei pareri di cui agli artt. 25 e 26 delle NdA.

Progetto di V ariante alle Norme di attuazione (NdA) del Piano Stralcio per la Difesa del Rischio Idrogeologico 
(PSAI), approvato dall'Autorità di Bacino Interregionale della Basilicata inerente alla semplificazione dell'iter del 
procedimento tecnico-amministrativo per il rilascio dei pareri di cui agli artt. 25 e 26 delle NdA. 

Copia del Progetto di Variante alle Norme di attuazione (NdA) del Piano Stralcio per la Difesa del Rischio 
Idrogeologico (PSAI), approvato dall'Autorità di Bacino Interregionale della Basilicata d



                                                                                                                                5799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     



5804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023



                                                                                                                                5805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     


